
1 

 
 
 

 Ufficio Scuole di Specializzazione e Master 
 

 
IL RETTORE 

 
VISTO lo Statuto di Ateneo; 
VISTO il D.R. n. 1434 del 31/03/2025 di emanazione della procedura per 

l'ammissione ai percorsi universitari abilitanti di formazione iniziale dei 
docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado attivati presso il 
Centro interateneo per la Formazione degli Insegnanti - C.I.F.I. in 
collaborazione con l'Università degli Studi Suor Orsola Benincasa e 
l'Università degli Studi del Sannio, con istituzione capofila l'Università degli 
Studi di Napoli Federico II - a.a. 2024/2025; 

CONSIDERATO che, per mero errore materiale, all’art. 2 lettera B) punto 1.1.c) è 
stato indicato l’a.a. 2026/2027 in luogo dell’a.a. 2025/2026 quale termine 
ultimo di svolgimento delle sessioni di recupero dell’esame finale del percorso 
per gli studenti iscritti al medesimo, con i requisiti indicati nel citato punto 
1.1.c), che non conseguano in tempo utile il titolo di studio, nonché gli 
eventuali specifici requisiti curricolari, prescritti per l’accesso alla classe di 
concorso; 

RITENUTO, pertanto, di dover rettificare come di seguito indicato il citato all’art. 2 
lettera B) punto 1.1.c): 

“essere regolarmente iscritti ai corsi di studio per il conseguimento della laurea 
magistrale o della laurea magistrale a ciclo unico, coerente con le classi di 
concorso vigenti alla data di indizione del concorso ai sensi della vigente 
normativa (D.P.R. n. 19/2016, D.M. n. 259/2017, D.I. n. 221 del 20 
novembre 2023 e D.I. n. 255 del 22 dicembre 2023) avendo già conseguito, 
nel caso di iscrizione alla laurea magistrale a ciclo unico, almeno 180 CFU 
presso un Ateneo del C.I.F.I., (art. 7 comma 5 D.P.C.M del 4 agosto 2023); il 
predetto titolo di studio, nonché gli eventuali specifici requisiti curricolari 
prescritti per l’accesso alla classe, dovranno essere conseguiti, entro lo 
svolgimento della prova finale del percorso di formazione e gli eventuali 
requisiti curriculari aggiuntivi non potranno essere conseguiti nell’ambito del 
percorso stesso. Per chi non dovesse conseguirli in tempo utile per la prova 
finale, è prevista una sessione di recupero al termine dello svolgimento dei 
successivi cicli di formazione fino all’a.a. 2025/2026.” 
 

CONSIDERATO di dover confermare, salvo la rettifica di cui sopra, tutto quanto 
indicato nel citato D.R. n. 1434 del 31/03/2025, al quale si rimanda 
integralmente; 

 
 

DECRETA 
 

Per le motivazioni di cui in premessa, si rettifica l’art. 2 lettera B) punto 
1.1.c) del D.R. n. 1434 del 31/03/2025, come di seguito indicato: 
“essere regolarmente iscritti ai corsi di studio per il conseguimento della 
laurea magistrale o della laurea magistrale a ciclo unico, coerente con le 
classi di concorso vigenti alla data di indizione del concorso ai sensi della 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2025/1492 del 02/04/2025
Firmatari: LORITO Matteo



2 

 
 
 

vigente normativa (D.P.R. n. 19/2016, D.M. n. 259/2017, D.I. n. 221 del 20 
novembre 2023 e D.I. n. 255 del 22 dicembre 2023) avendo già conseguito, 
nel caso di iscrizione alla laurea magistrale a ciclo unico, almeno 180 CFU 
presso un Ateneo del C.I.F.I., (art. 7 comma 5 D.P.C.M del 4 agosto 2023); il 
predetto titolo di studio, nonché gli eventuali specifici requisiti curricolari 
prescritti per l’accesso alla classe, dovranno essere conseguiti, entro lo 
svolgimento della prova finale del percorso di formazione e gli eventuali 
requisiti curriculari aggiuntivi non potranno essere conseguiti nell’ambito del 
percorso stesso. Per chi non dovesse conseguirli in tempo utile per la prova 
finale, è prevista una sessione di recupero al termine dello svolgimento dei 
successivi cicli di formazione fino all’a.a. 2025/2026.” 

 
Resta confermato, salvo la rettifica di cui sopra, tutto quanto indicato 
nel citato D.R. n. 1434 del 31/03/2025, al quale si rimanda 
integralmente. 

 
 

IL RETTORE 
 Matteo Lorito 

 
 
 
 
 
 
 

 

Area Didattica e Servizi agli Studenti 
Il Dirigente: Dott. Maurizio TAFUTO 
Unità organizzativa responsabile del 
procedimento: 
Ufficio Scuole di Specializzazione e Master 
Responsabile del procedimento:  
Il Capo dell’Ufficio Dott.ssa Iole SALERNO 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2025/1492 del 02/04/2025
Firmatari: LORITO Matteo


